

Opis Projektu

DOFINANSOWANIE I ETAPU

W założeniach projektowych I etapu inwestycji budowy Parku Jedności obejmującego obszar od ul. Irkuckiej do ul. Charkowskiej wzdłuż ul. Królewskiej została ujęta budowa: oświetlenia, alejek spacerowych, siłowni zewnętrznej, placu seniorów, wybiegu (parku zabaw) dla psów z zestawem urządzeń do ćwiczeń ruchowych dla zwierząt oraz 2 placów zabaw dla dzieci młodszych i starszych z niektórymi tylko elementami ich wyposażenia, ale z zarezerwowanymi miejscami na ich dalszą rozbudowę w miarę pozyskiwania przez mieszkańców środków. Założono wyposażenie terenu w elementy małej architektury (ławki, kosze na śmieci i odpady zwierzęce oraz stojaki na rowery), a także nasadzenie zieleni (drzew i krzewów). Aby w pełni zrealizować wszystkie elementy tego etapu w myśl założeń mieszkańców, potrzebne jest dofinansowanie z budżetu WBO 2015. Z uwagi na brak kosztorysu wykonania tego etapu inwestycji trudno jest określić które z podanych elementów tej inwestycji będą wymagały dofinansowania z WBO 2015.

PEŁNA REALIZACJA II ETAPU

W założeniach projektowych II etapu inwestycji budowy Parku Jedności obejmującego obszar od ul. Charkowskiej do ul. Zatorskiej wzdłuż ul. Królewskiej zakłada się wybudowanie: oświetlenia, alejek spacerowych, minirefektory sportowej, skweru kwiatowego, salonu miejskiego, placu osiedlowego oraz wybiegu dla psów. Zakłada się wyposażenie tego terenu w elementy małej architektury (ławki, kosze na śmieci i odpady zwierzęce oraz stojaki na rowery) oraz nasadzenie zieleni (drzew i krzewów). W ramach budowy poszczególnych stref tego etapu planuje się:

Plac osiedlowy: zakrzowski rynek – reprezentacyjne miejsce, w którym mieszkańcy osiedla spotykać się będą na co dzień w celach integracyjnych, a także przy okazji organizowania różnego rodzaju festynów i imprez plenerowych. Posadzka wyposażona w elementy małej architektury i zaopatrzona w scenę plenerową połączoną z punktem poboru energii elektrycznej. Przewiduje się nasadzenie drzew i krzewów oddzielających plac osiedlowy od parkingu usytuowanego przed kościołem.

Minirefektory sportowa: wykonanie niepełnowymiarowego boiska do gry w siatkówkę (słupki + siatka) i koszykówkę oraz ustawienie stołu do tenisa stołowego z metalową siatką.

Skwer kwiatowy: nasadzenie zieleni ozdobnej

Salon miejski: strefa odpoczynku wyposażona w ciekawe i wygodne meble miejskie, stoliki do gier planszowych i kosze na śmieci. Proponuje się wykonanie na tym terenie „zielonych górki do leżenia”.

Wybieg dla psów: ogrodzony teren o powierzchni ok. 700 m² z zestawem urządzeń do ćwiczeń ruchowych dla zwierząt wyposażony w kosze i dystrybutory jednorazowych torebek na psie odchody.

Realizacja II etapu inwestycji nastąpi po uzyskaniu środków finansowych z budżetu WBO 2015.